
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 6642/2023

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/3/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO ORGANIZZATIVO                                                                                                                                                                                          

DETERMINAZIONE
Oggetto: Approvaziooee baedo dio Coecorso pubbliiocoE per esamioE per ioli recliutameeto a tempo ioedetermioeato
e pioeeo dio e. 36 ueiotà dio persoealieE eoe dioriogeezioalieE da ioequadrare eeli proflio professiooealie dio Istruttore
AmmioeiostratvooCoetabiolie o Area Istruttorio deli Comparto Fueziooeio Localiio

IL DIRIGENTE 
Viosta  lia  proposta  dio  determioeaziooee  dioriogeezioalie  redatta  dali  Respoesabiolie  deli  Procediomeeto
Dott.ssa Maarioa Rosa Ferra .
Valiutat io presuppost dio fatto e lie ragiooeio giouriodioche a foedameeto delili'adoziooee deli preseete atto
ioe reliaziooee alilie riosulitaeze delili'iostruttorioa.
Viosta lia liegge e. 142/90 così come recepiota dalilia Legge Regiooealie e. 48/91 e successiove modiofche
ed ioetegraziooeio.
Viosto ioli T.U.E.L.E approvato coe D. Lgs. e. 267 deli 18/08/2000 e ss.mm.ioio.
Viosta lia L.R. e. 15 deli 04/08/2015 e successiove modiofche ed ioetegraziooeio.
Viosta lia L.R. e. 7/2019.
Rioteeuto che lia proposta sioa meriotevolie dio accogliiomeeto.
Attesa lia proprioa competeeza ad adottare ioli preseete atto.
Dato attoE aio seesio delili'art.6 bios delilia L. e. 241 deli 07/08/1990E che per ioli preseete provvediomeeto
eoe sussiostoeo coefi dio ioeteresseE eeppure poteezioalieE per chio lio adotta.
Dato atto che eelilia procedura ioe oggetto sioeo ad oggio soeo stat riospettat io tempio e gliio staedard
procediomeetaliio previost e eoe soeo state rioscoetrate aeomaliioe.
AccertataE aio feio deli coetrolilio preveetvo dio regoliariotà ammioeiostratvaocoetabiolie dio cuio alili'artcolio
147obiosE  comma 1E  deli  D.Lgs.  e.  267/2000E  lia regoliariotà teceioca deli  preseete provvediomeeto ioe
ordioee alilia regoliariotàE liegioimiotà e correttezza delili'aziooee ammioeiostratvaE ioli cuio parere favorevolie è
reso ueiotameete alilia sottoscrioziooee deli preseete provvediomeeto. 

DETERMINA
Approvare lia proposta redatta dali Respoesabiolie deli procediomeeto Dott.ssa Maarioa Rosa Ferra  coe
lia earratvaE motvaziooee e diosposiotvo dio cuio alilia stessa.

PaliermoE 22/11/2023
Ili Dioriogeete
Dott. Aetoeioo Caliaedrioelilio

Determina Dirigenziale N. 5236 del 22/11/2023
Protocollo N. 85728/2023

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La sottoscriotta Respoesabiolie deli Procediomeeto eomioeata coe  Determioea Dioriogeezioalie N. 1738 deli
17/04/2023E sottopoee alili’esame deli Dioriogeete lia segueete proposta dio Determioeaziooee.
Ali tali feeE aio seesio e per gliio efei dio cuio alili’Art. 6 Bios delilia liegge 7 agosto 1990E e. 241E diochioara che
eelilia  iostruttorioa  e  prediosposioziooee  delilia  preseete  proposta  dio  determioeaziooee  eoe  sio  trova  ioe
coefliotto dio ioeteressio aeche poteezioaliio.

Vista lia dioreiva deli Sioedaco Maetropoliiotaeo prot. e. 60523 deli 27/9/2022E reliatva ali programma dio
fabbiosogeo  deli  persoealie  2022/2024E  coe  lia  qualie  è  stato  foreioto  formalie  ioedioriozzoE  per  lie
assueziooeio esteree previoste eelili’aeeo 2023 ioe categorioa CE dio procedere tramiote coecorso pubbliiocoE
e  dio  “avvalersi  anche  del  supporto  tecnico/amministratvo  degli  ent accreditat del  setore
(es.  FORMEZ – ANCI – UNIVERSITA)”E  ed ioli  successiovo Programma deli  Fabbiosogeo dio  persoealie
2022/2024E così’ come modiofcato coe Decreto deli Sioedaco Maetropoliiotaeo e. 210 deli 19/10/2022E
coe ioli qualie è stata coefermataE per li’aeeo 2023E lia realiiozzaziooee dio ue coecorso pubbliioco  per io
profliio dio iostruttore ammioeiostratvo ed iostruttore coetabiolie.

Visto ioli Decreto deli Sioedaco Maetropoliiotaeo e. 164  deli 28/6/2023 aveete ad oggetto “Approvazione
nuovi  profli  professionali  del  personale  della  Citt  Metropolitana  di  Palermo"  coe  ioli  qualieE a
seguioto delilia coecliusiooee  deli  coefroeto efettuato coe lie OO.SS. e R.S.U.E  è stata approvata lia
euova mappatura  deio profliio professiooealiio  delilia Ciottà Maetropoliiotaea dio PaliermoE prevedeedoE tra
li'alitroE li'accorpameeto deio precedeet profliio dio iostruttore ammioeiostratvoE iostruttore coetabiolie ed
esperto ammioeiostratvo ioe ue ueioco proflio deeomioeato "iostruttore ammioeiostratvoocoetabiolie.

Visto ioli Programma deli Fabbiosogeo deli Persoealie 2023/2025 delilia Ciottà Maetropoliiotaea dio PaliermoE
approvato  coe  Decreto  deli  Sioedaco  Maetropoliiotaeo  e.  130  deli  19/5/2023E  successiovameete
coefluioto eeli P.I.A.O. 2023/2025E approvato coe Decreto deli Sioedaco Maetropoliiotaeo e. 155 deli
22/6/2023E  che  ha  previosto  lia  realiiozzaziooeeE  eelili’aeeo  2023E  dio  ue  coecorso  pubbliioco  per  ioli
recliutameetoE dalili’estereoE dio e. 36 ueiotà a tempo ioedetermioeato e pioeeo da ioequadrare eeli proflio
professiooealie dio Istruttore AmmioeiostratvooCoetabiolie o Area Istruttorio deli Comparto Fueziooeio Localiio

Vista lia dioreiva deli  Sioedaco Maetropoliiotaeo prot.  e. 75549 deli  9/11/2023 coe lia qualie è stato
preciosato  che  per  li’assueziooee  dio  e.  36  iostruttorio  ammioeiostratvoocoetabioliio  biosogeerà  procedere
tramiote stpulia delilia coeveeziooee coe Formez e prediosposioziooee e pubbliiocaziooee deli baedo eetro ioli
15/11/2023E coe assueziooeio fealiio da efettuare eetro ioli priomo triomestre 2024.

Preso ato che tra lia Ciottà Maetropoliiotaea dio Paliermo ed ioli FormezE a seguioto dio ftta corriospoedeeza
e  varioe  rioueiooeio  vioa  calili  e  ioe  preseezaE  ed  ioe  ulitmo  a  seguioto  delilie  eote  prot.  e.  60406  deli
23/8/2023E  e.  73836  deli  12/10/2023  e  e.  82989  deli  14/11/2023E  a  frma  deli  Diorettore  deli
Persoealie e deli Diorettore GeeeralieE è stata previosta uea stpuliaeda coeveeziooee che prevedeE da
parte deli FormezE li’aiviotà dio supporto alilia realiiozzaziooee dio ue coecorso pubbliioco per esamio per ioli
recliutameeto a tempo ioedetermioeato e pioeeo dio  e.  36 ueiotà dio  persoealieE  eoe dioriogeezioalieE  da
ioequadrare  eeli  proflio  professiooealie  dio  Istruttore  AmmioeiostratvooCoetabiolie  o  Area  Istruttorio  deli
Comparto Fueziooeio Localiio. 

Considerato, altresì, che è stato prediospostoE dio coecerto tra lia Ciottà Maetropoliiotaea dio Paliermo e ioli
FormezE   li’aliliegato  baedo dio  coecorsoE  eeli  qualie  soeo preciosat tui io  requiosiotE  lie  modaliiotà  dio
parteciopaziooee  e  lie  caratteriostche  delilia  procedura  coecorsualie  dio  che  trattasioE  che  prevede
li’efettuaziooee dio uea prova scriotta ed uea successiova prova oralieE e che sarà pubbliiocato suli Portalie
“inPA”E diospoeiobiolie alili’ioedioriozzo ioetereet “https://www.ioepa.gov.iot/” e suli sioto ioetereet iosttuziooealie
delilia  Ciottà  Maetropoliiotaea  dio  Paliermo  “https://www.ciottametropoliiotaea.pa.iot”E  eelilia  seziooee

pagina 2



“Ammioeiostraziooee Traspareete”E sottoseziooee “Baedio dio coecorso”E  per treeta giooreio decorreet dali
giooreo successiovo a quelilio dio pubbliiocaziooeeE previosta per ioli 23/11/2023.

PrecisatoE  alitresìE  che  ueiotameete  ali  baedo saraeeo pubbliiocate  suli  portalie  ioePa e  suli  sioto  deli
Formez delilie FAQ ioe ordioee alilia procedura coecorsualieE utliio  per agevoliare io caediodat eelili’ioevioo
delilie domaede dio parteciopaziooee e ali fee dio riospoedere pio  rapiodameete ad eveetualiio riochioeste deio
caediodat ioe merioto alilie prove ed eliemeet delilia domaeda dio parteciopaziooee. Ie ogeio casoE a partre
dali 23/11/2023E Formez assiocurerà ue coeteuo serviozioo dio assiosteeza attraverso ioli siostema tcketeg
preseete suli portalie deli recliutameeto ioepA.

Ritenuto, pertaetoE dio dover ioediore ioli  Coecorso pubbliiocoE per esamioE per ioli recliutameeto a tempo
ioedetermioeato e  pioeeo dio  e.  36 ueiotà dio  persoealieE  eoe dioriogeezioalieE  da ioequadrare  eeli  proflio
professiooealie dio Istruttore AmmioeiostratvooCoetabiolie o Area Istruttorio deli Comparto Fueziooeio LocaliioE
attraverso li’approvaziooee delili’aliliegato baedo dio coecorsoE prevedeedo lia pubbliiocaziooee per 30 gg.
decorreet dali  giooreo  successiovo  a  quelilio  dio  pubbliiocaziooee  suli  Portalie  “ioePA”E  da  efettuare  ioli
23/11/2023E  baedo  diospoeiobiolie  alili’ioedioriozzo  ioetereet  “https://www.ioepa.gov.iot/”  e  suli  sioto
iosttuziooealie  delilia  Ciottà  Maetropoliiotaea  dio  Paliermo  “https://www.ciottametropoliiotaea.pa.iot”E
prevedeedo presumiobiolimeete li’assueziooee alilia data deli 1/5/2024.

Dato ato che è gioà stata  esperiota ioefruttuosameeteE per ioli proflio ioe oggettoE lia procedura dio cuio
alili’art. 34 bios deli D. Lgs. 165/2001.

Dato ato cheE per ioli preseete provvediomeeto soeo stat riospettat io tempio procediomeetaliio e eoe

soeo state rioscoetrate aeomaliioe;

Accertata, aio feio deli coetrolilio preveetvo dio regoliariotà ammioeiostratvaocoetabiolie dio cuio alili’artcolio

147obiosE  comma 1E  deli  D.Lgs.  e.  267/2000E  lia regoliariotà teceioca deli  preseete provvediomeeto ioe

ordioee alilia  regoliariotà liegioima e correttezza delili’aziooee ammioeiostratvaE ioli cuio parere favorevolie è

reso ueiotameete alilia sottoscrioziooee deli preseete provvediomeeto.

Visto ioli Regoliameeto dio orgaeiozzaziooee degliio ufcio e deio serviozio. 

Visto ioli Regoliameeto per lia diosciopliioea deio coecorsio e delilie alitre procedure dio assueziooee 

Visto ioli D.Lgs. e. 267/2000 e ss.mm.ioio..

Dato ato, aio seesio delili’art. 6 bios delilia liegge 7/8/1990 e. 241E che per ioli preseete provvediomeeto
eoe  sussiostoeo  motvio  dio  coefliotto  dio  ioeteresseE  eeppure  poteezioalieE  per  ioli  Respoesabiolie  deli
Procediomeeto e per chio lio adotta.

Dato ato che per ioli  preseete provvediomeeto soeo stat riospettat io tempio procediomeetaliio  e eoe
soeo state rioscoetrate aeomaliioe.

                                                                             PROPONE

Per lie motvaziooeio e secoedo quaeto ioediocato ioe premessa:

pagina 3

https://www.cittametropolitana.pa.it/


1) DI APPROVARE li’aliliegato baedo dio  Coecorso pubbliiocoE per esamioE per ioli recliutameeto a tempo
ioedetermioeato e  pioeeo dio  e.  36 ueiotà dio  persoealieE  eoe dioriogeezioalieE  da ioequadrare  eeli  proflio
professiooealie dio Istruttore AmmioeiostratvooCoetabiolie o Area Istruttorio deli Comparto Fueziooeio Localiio.

2) DI STABILIRE che ioli baedo ioe oggetto sarà pubbliiocato per 30 gg. decorreet dali giooreo successiovo
a  quelilio  dio  pubbliiocaziooee  suli  Portalie  “ioePA”Epreviosta  per  ioli  23/11/2023E  e  sarà  diospoeiobiolie
alili’ioedioriozzo ioetereet “https://www.ioepa.gov.iot/” e suli sioto iosttuziooealie delilia Ciottà Maetropoliiotaea dio
Paliermo “https://www.ciottametropoliiotaea.pa.iot”.

3)  DARE  ATTO che  li  caediodat dovraeeo  ioevioare  lia  domaeda  dio  ammiossiooee  ali  coecorso
escliusiovameete per vioa teliematcaE auteetcaedosio coe SPID/CIE/CNE e IDASE compioliaedo ioli format
dio  caediodatura  suli  Portalie  “ioePA”E  diospoeiobiolie  alili’ioedioriozzo  ioetereet  “https://www.ioepa.gov.iot/”E
previoa regiostraziooee sulilio stesso Portalie e che alili’atto delilia regiostraziooee dovraeeo compioliare ioli
proprioo currioculium viotae coe valiore dio diochioaraziooee sosttutva aio seesio delili’artcolio 46 deli D.P.R. 28
diocembre 2000 e. 445. Per lia parteciopaziooee ali coecorso ioli caediodato dovrà essere ioe possesso dio ue
ioedioriozzo  dio  posta  eliettroeioca  certfcata  (PEC)  a  liuio  ioetestato  o  dio  ue  domiocioliioo  diogiotalie.  La
caediodature suli portalie ioePA potraeeo essere ioevioate a decorrere dalilie ore 20.00 deli 23/11/2023. 

4) PRECISARE, alitresì che:

o   lia regiostraziooeeE lia compioliaziooee e li’ioevioo oe liioee delilia domaeda devoeo essere complietat eetro
ioli termioee dio treeta giooreio decorreet dali giooreo successiovo a quelilio dio pubbliiocaziooee deli preseete
baedo suli Portalie “ioePA”E diospoeiobiolie alili’ioedioriozzo ioetereet “https://www.ioepa.gov.iot/” e suli sioto
iosttuziooealie delilia Ciottà Maetropoliiotaea dio Paliermo “https://www.ciottametropoliiotaea.pa.iot” e che
talie  termioee  è  pereetorioo  e  soeo  accettate  escliusiovameete  e  ioedioferiobiolimeete  lie  domaede
ioevioate prioma delilio spiorare delilio stesso;

o  ueiotameete ali baedo saraeeo pubbliiocate suli portalie ioePa e suli sioto deli Formez delilie FAQ ioe ordioee
alilia  procedura  coecorsualieE  utliio  per  agevoliare  io  caediodat eelili’ioevioo  delilie  domaede  dio
parteciopaziooee e ali fee dio riospoedere pio  rapiodameete ad eveetualiio  riochioeste deio caediodat ioe
merioto alilie prove ed eliemeet delilia domaeda dio parteciopaziooee. Ie ogeio casoE a partre dali 23
eovembreE Formez assiocurerà ue coeteuo serviozioo dio assiosteeza attraverso ioli siostema tcketeg
preseete suli portalie deli recliutameeto ioepA.

5) DARE ATTO che  è gioà stata esperiota ioefruttuosameeteE per ioli proflio ioe oggettoE lia procedura dio
cuio alili’art. 34 bios deli D. Lgs. 165/2001.

6) PRENOTARE  li’iompegeo dio  spesa reliatvo alilia preseete procedura coecorsualieE per gliio  eserciozio
feaezioario 2024 e 2025E coe presumiobiolie decorreeza delilie assueziooeio dali 1/5/2024E aio seesio delili’art.
183  c.  3  deli  D.  Lgs.  e.  267/2000E  corriospoedeete  agliio  iomport dio  cuio  ali  prospetto  coetabiolie
sottoioediocato:

Capitoli 117104/1 117104/2 117104/4 117104/5 117704

Retribuzioni CPDEL INADEL/TFR INAIL IRAP TOTALI

ANNO 2024 510.000E00 125.000E00 27.000E00 4.000E00 45.000E00 711.000,00

ANNO 2025 827.000E00 202.000E00 43.000E00 6.000E00 72.000E00 1.150.000.00

7) DARE ATTO che lia suddetta preeotaziooee dio iompegeo verrà trasformata ioe iompegeo dio spesa ali
momeeto delilie  sottoscrioziooee deli reliatvio coetrai ioedioviodualiio dio liavoro.

pagina 4

https://www.cittametropolitana.pa.it/
https://www.cittametropolitana.pa.it/


8) DARE ATTO che per gliio aeeio successiovio ali 2025 sio procederà ad iompegeare lia spesa eegliio eserciozio
dio bioliaecioo dio rioferiomeeto.

PaliermoE 22/11/2023

Responsabile del Procedimento 
E.Q. Dott.ssa Maarioa Rosa Ferra 

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5




